derent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non recepérunt. Quotquot autem recepérunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. (*Hic genuflectitur.*) Et Verbum caro factum est, et habitávit in nobis: et vídimus glóriam ejus, glóriam

szülöttének dicsőségét, ki tele volt malasztal és igazsággal.

M. Hála legyen Istennek.

quasi Unigéniti a Patre, plenum grátiae et veritátis.

M, Deo gratias.

Imádság a csendes szentmise végén.

XIII. Leo pápának 1884. jan. 6. kiadott *Urbis et Orbis* kezdetű rendelete értelmében közvetlenül az utolsó evangélium után el kell végezni minden kis mise végén. — Ha az áldozópap karácsony ünnepén és halottak napján a három szentmisét úgy mondja el egyfolytában, hogy nem távozik el az oltártól, csak az utolsó szentmise végén mondja el az előírt imádságot; de köteles elmondani mindenik után, ha megszoktással végzi el a miséket.

A pap halkán végzi a szerzet oratoriumában, ha a közösség elmélkedik vagy egy másik szentmisét hallgat, ha szentáldozáshoz járul vagy közös imádságot végez. (S. R. C. 2. Jun. 1916.)

Elhagyható ez az imádság ünnepélyesebb alkalmakkal, pl. első vagy közös áldozás, bérmálás, felszentelés alkalmával, nászmise végén, ha a pap nem távozik el az oltártól, hanem elkezd valamely szent ténykedést vagy ájtatosságot. — Elhagyható a Jézus sz. Szive tiszteletére a hónap első péntekén mondott, de ünnepélyesnek tekinthető, csendes mise után és végül a szerzetesi közösség csendes miséje végén, ha nem következik utána egy másik énekes szentmise. (1927-évi Caer. Rom. Seraph. 157. l. 6. j. és 272. l. 2. j.)

Üdvözlégý Mária,
stb.

Ave Maria etc.

háromszor a néppel felváltva,

s utána valamennyien együtt imádkozzák a Boldogságos Szűz Mária karénekét:

Üdvözlégý mennyország királynéja ! irgalmasság Anyja, élet, édesség, reménység, üdvözlégý ! Hozzád kiáltunk, É v á n a k számkivetett fiai. Sirva és zokogva Hozzád sóhajtunk e siralom völgyéből. Azért Szószólónk fordítsd ránk irgalmas szemeidet. És Jézust, a te méhednek áldott gyümölcsét, nekünk ez élet után mutasd meg. Oh irgalmas, oh kegyes, oh édes Szűz Mária.

V. Imádkozzál éretünk, Istennek Szent Anyja !

Salve, Regina, Mater misericordiae ; vita, dulcedo et spes nostra, salve. Ad te clamámus éxsules, filii Hevae. Ad te suspirámus geméntes et flentes in hac lacrymárum valle. Eja ergó, advocáta nostra, illos tuos misericórdes óculós ad nos converte. Et Jesum benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exsílium osténde. O clemens, o pia, o dulcis, Virgo María !